Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 февраля 2025 г.
с. Майма, ул. Ленина, д. 22                                                                                               № 3/3

Об итогах реализации дополнительных мер,
направленных на сокращение числа правонарушений,
совершаемых несовершеннолетними и в отношении них
на территориях сельских поселений Майминского района

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе: председательствующего в заседании, председателя Комиссии Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии Атамановой Н.Н. Членов Комиссии: Санаровой А.В., Козюра Л.П., Шмаковой Л.А., Селивестру Д.Н., Михайловой А.М., Табакаева А.О., Сейвальд А.С., Лобастовой Н.В., Крапивиной Н.А. При участии старшего помощника прокурора Майминского района Фатеевой А.А., в рамках исполнения Постановления Комиссии от 18.09.2024г. №5/19, рассмотрев информацию Глав  сельских поселений Майминского района о реализации дополнительных мер, направленных на сокращение числа правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении них на территории сельских поселений Маймиснкого района, анализ отдела по обеспечению деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав о рассмотренных административных материалах за 2024год

УСТАНОВИЛА:

Согласно анализу, проведенному Комиссией, рассмотренных административных материалов о привлечении к ответственности несовершеннолетних, родителей, в разрезе сельских поселений Майминского района, установлено, что за 12 месяцев 2024 года за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей привлечено 164 родителя (АППГ-193). Из них, проживающих на территории:
- Майминского С\П –   82 / 125
- Кызыл-Озекского С\П – 40/ 33
- Соузгинского С\П –   15/9
- Бирюлинского С\П –   14/ 17
- Манжерокского С\П –   11/ 7
- Усть-Мунинское С/П -  22
Установлено уменьшение выявление фактов ненадлежащего исполнения родителями обязанностей по обучению детей:
- Майминского С\П – 44/68
- Кызыл-Озекского С\П – 15/15
- Соузгинского С\П – 2/2
- Бирюлинского С\П – 6/3
-Манжерокское С/П -5/3
-Усть-Мунинское С/П -2/2
Неблагополучие выявлено в семьях, где родители ненадлежащим образом исполняют, возложенные на них обязанности по содержанию, воспитанию детей:
- Майминского С\П – 43/59
- Кызыл-Озекского С\П – 20/18
- Бирюлинского С\П – 6/14
- Манжерокского С\П – 7/4
- Соузгинского С\П – 10/7
-Усть-Мунинское С/П- 1/0
Наблюдается уменьшение количества фактов ненадлежащего исполнения родителями обязанностей по воспитанию, содержанию; содержанию; обучению детей, а также без изменения остался показатель в части фактов привлечения родителей за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по их воспитанию. Однако, увеличилось количества фактов привлечения родителей за ненадлежащее исполнение обязанностей по содержанию детей - 41(АППГ-25).
В отчётный период значительно сократилось количество случаев привлечения к административной ответственности несовершеннолетних за совершение административных правонарушений в области дорожного движения с 53 случаев в 2023 г. до 35 случаев в 2024г. Этот показатель напрямую связан с привлечением к административной ответственности несовершеннолетних за управление транспортным средством без права управления (ч.1 ст.12.7), в 2023 г. таких случаев было 24, а в 2024г. 19.
Несовершеннолетние, привлечённые к ответственности по ч.1 ст.12.7 КоАП РФ, в отчетный период, являлись учащимися АССК г.Барнаул, МБОУ «Вечерняя СОШ», ГАГПК, ГПОУ "УО резерва Кузбаса"; Кызыл-Озекская СОШ, Манжерокская СОШ, МСХТ, Соузгинская СОШ, СОШ №9 г.Горго-Алтайск, СУЗ г.Кемерово, МБОУ «СОШ №2», проживающие на территории: Кызыл-Озекского с/п - 4, Манжерокского с/п - 2, Майминского с/п - 10, Соузгинского с/п - 3. Также был зафиксирован один факт по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ (управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения) (Кызыл-Озекское с/п) (АППГ-0).
Отрицательным моментом является увеличение количества фактов привлечения несовершеннолетних к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ за потребление (распитие) алкогольной продукции с 8 в 2023г. до 10 в 2024г. Несовершеннолетние, привлечённые к ответственности в 2024г., являются учащимися: МСХТ – 5; Кызыл-Озекская СОШ – 4; СОШ №8 г.Горно-Алтайска -1 и проживают на территории Майминского с/п -5, Кызыл-Озекского с/п - 4.
В течение трех лет росло число фактов совершения несовершеннолетними преступлений, до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности: 2020г. – 3, 2021г. – 7, 2022г. – 8, 2023г. – 10. Однако в 2024 г. наблюдается положительная динамика - количество таких фактов снизилось с 10 до 7, причём 1 произошёл в 2023г. и является переходящим. Так, из 7 несовершеннолетних допустили нарушение: по ч. 1 ст. 115 УК РФ – 1 (Майминское с/п); ч. 1 ст. 167 УК РФ – 4 (Майминское с/п- 4), ч. 1 ст. 158 УК РФ – 2 (Майминское с/п)
На 01.01.2025г. наблюдается незначительное увеличение количества фактов привлечения родителей несовершеннолетних, не достигших 16 лет, по ст.20.22 КоАП РФ с 18 в 2023г. до 19 в 2024г. Данные несовершеннолетние являются учащимися следующих образовательных организаций: МБОУ «Гимназия №3 Г-А» – 1 (9 кл.); МКОУ «Карасукская ООШ» – 1 (8 кл.), МКОУ «Кызыл-Озекская СОШ» – 4 (7 кл., 9 кл.); МКОУ «Манжерокская СОШ» - 4 (8 кл., 9 кл.), МКОУ «Майминская СОШ №1» - 1 (9 кл.), МКОУ «Майминская СОШ №2» – 3 (7 кл., 9 кл.); МКОУ «Подгорновская СОШ» - 2 (8 кл., 9 кл.); МКОУ «Урлу-Аспакская ООШ» - 2 (7 кл.); семейная форма обучения с февраля 2024г. (7кл.) – 1 и проживают на территории следующих сельских поселений: Майминское с/п  - 7; Кызыл-Озекское с/п -5; Манжерокское с/п -4; Бирюлинское с/п-1.
За 12 месяцев 2024 года решениями Комиссии признано 13 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, за совершение противоправных деяний.
Из них, проживающих на территории:
- Майминского С\П – 8 (подозреваемые, обвиняемые за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 112 (причинение телесных повреждений), 118 (телесные повреждения), 158 (кража), 318 (причинил насилие в инспектора ДПС) УК РФ; за распитие алкоголя;
- Кызыл-Озекского С\П – 3 (подозреваемые, обвиняемые за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 111(нанес 2 удара в лицо и 2 удара обухом топора), 112 (телесные повреждения), 158 (кража) УК РФ)
-Соузгинского С/П -1 (за употребление наркотических средств);
- Бирюлинского С/П -1 (за самовольный уход из дома).
За анализируемый период решениями Комиссии признано 13 семей, находящимися в социально опасном положении, в которых проживают 28 детей.
Из них, проживающих на территории:
- Майминского С/П – 5семей/6 детей (2 – ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по воспитанию, обучению; 2-обучение; 1-употребление спиртных напитков, содержание);
- Кызыл-Озекского С\П – 3/6 (3-употребление спиртных напитков, содержание, обучение);
-Манжерокского С/П -1/5 (1- употребление спиртных напитков, содержание);
-Бирюлинского С/П -1/3(1-воспитание);
- Соузгинского С/П – 2\5(1-воспитание);
-Усть-Мунинское С/П -1/3 (1- воспитание).
Признано 18 семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в которых проживают 49 детей. Из них, проживающих на территории:
- Майминского С/П – 10семей/23 ребенка
- Кызыл-Озекского С\П – 2/8
-Манжерокского С/П -2/5
-Бирюлинского С/П -3/9
- Соузгинского С/П – 1\4
На учете в Отделе МВД России по Майминскому району на 01.01.2025г. состояло 34 несовершеннолетних, совершивших противоправные деяния. Из них, проживающих на территории:
- Майминского С/П – 20
-Кызыл-Озекского С/П -7
-Бирюлинского С/П -1
-Соузгинского С/П -2
-Манжерокского С/П -4
	Главами администраций сельских поселений Майминского района реализованы планы дополнительных мер, направленных на сокращение числа правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении них на территориях сельских поселений Майминского района в рамках имеющихся актуальных ресурсов.
· Администрация МО «Майминское сельское поселение»
[bookmark: _GoBack]	П.1 Администрация муниципального образования «Майминское сельское поселение» Майминского района Республики Алтай приняла участие в проведении рейдовых мероприятий по соблюдению Закона Республики Алтай от 13.01.2005 г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в республике Алтай» в период школьных осенних каникул 2024-2025 учебного года - 28.10.2024 г., 01.11.2024 г. (Итого 2 рейда) В ходе рейдовых мероприятий нарушений не обнаружено.
	П.2 За сентябрь-октябрь 2024 года Администрацией осуществлялись профилактические мероприятия, направленные на пропаганду ценностей семьи, ребёнка, ответственного родительства, предотвращение случаев жестокого обращения с детьми, позитивное восприятие института семейного устройства детей – сирот  и  детей,   оставшихся  без  попечения  родителей   с  применением   рекламно - информационных материалов (всего распространено 70 листовок рекламно-профилактического характера). Работа по реализации информационной кампании с использованием и распространением материалов проходила при проведении массовых мероприятий, посвященных и в процессе выполнения основных служебных  обязанностей  на  постоянной  основе. Материалы указанной направленности размещались в магазинах, школах, учреждениях дополнительного образования, МФЦ, УСПН, на досках объявлений, стенде Майминского сельского поселения, СМИ (официальный сайт Майминского сельского поселения), в т.ч. общественном транспорте для массового оповещения населения. Так же в целях профилактики суицидального поведения среди детей и молодёжи вышеуказанным способом распространялись материалы о круглосуточной службе психологической помощи «Телефона доверия «Нет насилию» с единым общероссийским номером  –  8 800 2000 122.
	П.3 Для оказания помощи семьям и несовершеннолетним, находящимся в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации и проживающим на территории Майминского сельского поселения в сентябре-декабре 2024 года  проводились благотворительные акции «Добрая палатка», организаторами которой выступают Администрация муниципального образования «Майминское сельское поселение» Майминского района Республики Алтай, Некоммерческий фонд местного сообщества Майминского сельского поселения «Перспектива» и депутаты Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай. Благополучателями стали более 500 человек.
	П.4 В декабре 2024 года Администрация муниципального образования «Майминское сельское поселение» Майминского района Республики Алтай сформировано и вручено 300 новогодних сладких подарков неорганизованным (не посещающими детский сад) детям из малых сел Майминского сельского поселения.
· Администрация МО Бирюлинское сельское поселение
П.1 Администрацией осуществлялись профилактические мероприятия, направленные об ответственности за ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних детей, жестокое и пренебрежительное отношение к детям, пропаганда соблюдения детьми ПДД и т.п., с применением   рекламно -информационных материалов (всего распространено 60 листовок рекламно-профилактического характера). Работа по реализации информационной кампании с использованием и распространением материалов проходила при проведении массовых мероприятий и в процессе выполнения основных служебных  обязанностей  на  постоянной  основе. Материалы указанной направленности размещались в магазинах, школах, учреждениях дополнительного образования, МФЦ, на досках объявлений, стенде Бирюлинского сельского поселения.
		П.2 Проведено 4 рейдовых мероприятий  по соблюдению Закона Республики Алтай  от 13.01.2005г. № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», нарушений не выявлено.
· Администрация МО Манжерокское сельское поселение
П.1 Распространёно около 10  информационного материала, на стендах сельской администрации, СДК, об ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по воспитанию, содержанию, обучению своих несовершеннолетних детей, жестокое, пренебрежительное отношение к детям, а также материал размещен на общедоступных площадках.
П.2 Администрацией разработано и распространено 90 памяток по профилактике дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних, а также памятки размещены на сайте Администрации.
П.3 Размещена информация на официальном сайте о действующих «горячих линиях», «телефонов доверия» с целью обеспечения правовой защищенности несовершеннолетних.
П.4 Проведены рейдовые мероприятия по торговым точкам сельского поселения с целью соблюдения Закона Республике Алтай № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай». В ходе которых также посещены места возможного скопления несовершеннолетних, с целью профилактике совершения ими и в отношении их противоправных действий. Размещена информация на официальном сайте, содержащая пропаганду здорового образа жизни.
· Администрация МО Усть-Мунинское сельское поселение
	П.1 Информирование граждан об ответственности за ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних детей, жестокое и пренебрежительное отношение к детям, пропаганда соблюдения детьми ПДД и т.п. распространено и размещено 86 буклетов и листовок в общественных местах, при личных встречах.
	П.2 Администрация муниципального образования Усть-Мунинское сельское поселение приняла участие в проведении рейдовых мероприятий по соблюдению Закона Республики Алтай от 13.01.2005 г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в республике Алтай» в период школьных осенних каникул 2024-2025 учебного года - 28.10.2024 г., 01.11.2024 г. (Итого 9 рейдов) В ходе рейдовых мероприятий нарушений не обнаружено.
· Администрация МО Соузгинское сельское поселение
	П.1 Администрация муниципального образования Соузгинское сельское поселение приняла участие в проведении рейдовых мероприятий по соблюдению Закона Республики Алтай от 13.01.2005 г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в республике Алтай» в период школьных осенних каникул 2024-2025 учебного года - 28.10.2024 г., 01.11.2024 г. (Итого 2 рейда) В ходе рейдовых мероприятий нарушений не обнаружено.
	П.2 Сотрудниками администрации Соузгинского сельского поселения размещено около 15 информационного материала, на стендах сельской администрации, СДК, библиотеки, школы, в соц.сетях, об ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по воспитанию, содержанию, обучению несовершеннолетних детей; жестокое, пренебрежительное отношение к детям, ответственность за совершение противоправных деяний несовершеннолетними, в т.ч. нарушение ПДД.
· Администрация МО Кызыл-Озекское сельское поселение
            П.1 Администрацией осуществлялись профилактические мероприятия, направленные на пропаганду ценностей семьи, ребёнка, ответственного родительства, предотвращение случаев жестокого обращения с детьми, позитивное восприятие института семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пропаганду соблюдения ПДД несовершеннолетними. Работа по реализации информационной кампании с использованием и распространением материалов проходит при проведении массовых мероприятий и в процессе выполнения основных служебных обязанностей на постоянной основе, также листовки размещаются в магазинах, школах, на досках объявления, стенде и на официальном сайте Кызыл-Озёкской сельской администрации. Распространено 500 листовок (из них с сентября по декабрь 2024г. - 30) проведено профилактическое родительское собрание по профилактики детского травматизма при ДТП. Роздано 50 буклетов (с сентября по декабрь).
            П.2 Администрация Кызыл-Озёкского сельского поселение приняла участие в рейдовых мероприятиях по соблюдению Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республики Алтай» проведено - 18, в том числе за октябрь - ноябрь 2024г. проведено 4 рейдовых мероприятий. Дополнительно,  в декабре 2024 года предоставлены новогодние подарки:  категории детей с ограниченными возможностями, сироты и дети, оставшиеся без попечительства родителей, находящихся под опекой. Всего вручено 76 подарков.
На основании изложенному, Комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять к сведению информацию Глав сельских поселений Майминского района о реализации плана дополнительных мер, направленных на сокращение числа правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении них на территориях сельских поселений Майминского района.
2. Главам сельских поселений Майминского района продолжить работу, направленную на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в соответствии с  Федеральным законом от 23.06.2016г. №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»
Срок - постоянно
3. Рассмотреть на заседании Комиссии информацию Глав Кызыл-Озекскго сельского поселения, Майминского сельского поселения о принимаемых мерах по предупреждению беспризорности несовершеннолетних, правонарушений и антиобщественных действий, совершаемых несовершеннолетними и в отношении них на территориях, которых допущен рост количества данных фактов
Срок -26.02.2025г.
Комиссия голосовала: единогласно за.

Настоящее постановление в соответствии со ст. 17 Типового Положения о Комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа и муниципальных районов в Республике Алтай от 27 июня 2014 г. № 186 может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Председательствующий 							          О.Ю. Абрамова